Contudo, não restou comprovada nos autos a reincidência específica apontada no auto, o
que inviabiliza a manutenção do valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) aplicado.

4. Assim, à luz do art. 303, IV, do Decreto nº 9.199/2017, e considerando os princípios da
razoabilidade e proporcionalidade, reduzo o valor da multa para R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),
patamar mínimo previsto para a infração em questão.

5. Diante do exposto, DEFIRO PARCIALMENTE a defesa apresentada pela LATAM Airlines
Group S/A, para reduzir o valor da multa do Auto de Infração nº 1348_01627_2025 para R$ 2.500,00,
mantendo-se a tipificação infracional.